
Nr. 23439
23 augustus

2023

Regeling van de Minister van Buitenlandse Zaken van 22 augustus 2023, 

nr. Min-Buza.2023.17787-24, tot wijziging van de Sanctieregeling Belarus 

2006

De Minister van Buitenlandse Zaken,

Handelende in overeenstemming met de Minister voor Buitenlandse Handel en Ontwikkelingssamen-
werking en de Minister van Financiën;

Gelet op Verordening (EU) nr. 2023/1594 van de Raad van de Europese Unie van 3 augustus 2023 tot 
wijziging van Verordening (EG) nr. 765/2006 betreffende beperkende maatregelen met het oog op de 
situatie in Belarus en de betrokkenheid van Belarus bij de Russische agressie tegen Oekraïne (PbEU 
2023, L 196) en artikel 2, tweede lid, en artikel 3 van de Sanctiewet 1977;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Sanctieregeling Belarus 2006 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt na ‘artikel 1 ter, eerste lid,’ ingevoegd ‘artikel 1 ter bis,’ en wordt na ‘artikel 
1 vicies, eerste lid,’ ingevoegd ‘artikel 1 vicies bis, eerste tot en met vierde lid,’.

2. In het tweede lid wordt ‘artikel 1 septies, derde lid, vierde lid of vijfde lid,’ vervangen door ‘artikel 
1 septies, derde lid, vierde lid, lid 4 bis, vijfde lid, of lid 5 bis,’ en wordt na ‘artikel 1 vicies, tweede of 
derde lid,’ ingevoegd ‘artikel 1 vicies bis, vijfde, zesde, zevende of tiende lid,’.

B

In artikel 1a, tweede lid, wordt ‘en artikel 1 vicies, tweede lid,’ vervangen door ‘artikel 1 vicies, tweede 
lid, en artikel 1 vicies bis, zesde en zevende lid,’.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
W.B. Hoekstra

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 23439 23 augustus 2023



TOELICHTING 

Deze regeling strekt tot wijziging van de Sanctieregeling Belarus 2006 als gevolg van Verordening (EU) 
nr. 2023/15941. Deze verordening geeft uitvoering aan Besluit (GBVB) 2023/16012.

In dit op 3 augustus 2023 door de Raad van de Europese Unie vastgestelde besluit, alsmede door 
middel van Verordening (EU) nr. 2023/1594, worden aanvullende beperkende maatregelen vastgesteld. 
Deze aanvullende beperkende maatregelen zijn een reactie op de voortdurende betrokkenheid van 
Belarus bij de agressie van Rusland tegen Oekraïne. Belarus verstrekt onder andere militaire steun aan 
de Russische aanvalsoorlog, staat Russische strijdkrachten toe op het grondgebied en laat voorts 
tactische kernwapens plaatsen.

De uitbreiding van het sanctieregime jegens Belarus bestaat uit de volgende beperkende maatregelen:
– een uitbreiding van de lijst van verboden goederen voor verkoop, levering of overdracht die 

bijdragen tot de militaire en technologische versterking van Belarus of tot de ontwikkeling van zijn 
defensie- en veiligheidssector, door toevoeging van producten die door Rusland zijn gebruikt voor 
zijn aanvalsoorlog tegen Oekraïne en van producten die bijdragen tot de ontwikkeling of productie 
van de militaire systemen van Belarus (artikel 1 septies van Verordening (EG) nr. 765/2006);

– een verbod op de verkoop, levering of overdracht van goederen en technologie die geschikt zijn 
voor gebruik in de luchtvaart en de ruimtevaartindustrie, met inbegrip van vliegtuigmotoren en 
onderdelen daarvan, voor zowel bemande als onbemande luchtvaartuigen (artikel 1 vicies bis van 
Verordening (EG) nr. 765/2006).

Voorts worden enkele artikelen van Verordening (EG) nr. 765/2006 geactualiseerd doch laatstbedoelde 
actualisering leidt niet tot wijziging van de Sanctieregeling Belarus 2006.

Artikelsgewijs 

In artikel 1, eerste lid, van de Sanctieregeling Belarus 2006 zijn de verbodsbepalingen ingevoegd. In 
artikel 1, tweede lid, zijn de uitzonderingen op de verbodsbepalingen opgenomen (artikel I, onderdeel 
A).

In artikel 1a, tweede lid, van de Sanctieregeling Belarus 2006 worden de verwijzingen naar de 
bevoegde autoriteit geactualiseerd (artikel I, onderdeel B).

Voor meer informatie over de beperkende maatregelen zij verwezen naar de website
www.Rijksoverheid.nl/sancties.

Ten slotte kan worden gemeld dat de onderhavige regeling strekt tot naleving van een internationale 
verplichting en dat uit dien hoofde inwerkingtreding niet plaatsvindt conform de Vaste Verander 
Momenten-systematiek.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
W.B. Hoekstra

1 Verordening (EU) nr. 2023/1594 van de Raad van de Europese Unie van 3 augustus 2023 tot wijziging van Verordening (EG) 
nr. 765/2006 betreffende beperkende maatregelen met het oog op de situatie in Belarus en de betrokkenheid van Belarus bij de 
Russische agressie tegen Oekraïne (PbEU 2023, L 196).

2 Besluit (GBVB) 2023/1601 van de Raad van 3 augustus 2023 tot wijziging van Besluit 2014/512/GBVB betreffende beperkende 
maatregelen naar aanleiding van acties van Rusland die de situatie in Oekraïne destabiliseren (PbEU 2023, L 196).

2 Staatscourant 2023 nr. 23439 23 augustus 2023


	Regeling van de Minister van Buitenlandse Zaken van 22 augustus 2023, nr. Min-Buza.2023.17787-24, tot wijziging van de Sanctieregeling Belarus 2006
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


